

Số: 848 /BC-VPCP

Hà Nội, ngày 04 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháng 01 năm 2025; một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo tháng 02 và thời gian tới
(Tài liệu phục vụ Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01/2025)

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRONG THÁNG 01 NĂM 2025**1. Những kết quả nổi bật được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo**

Trong tháng đầu tiên của năm 2025, kinh tế - xã hội của nước ta tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực, tốt hơn cùng kỳ năm 2024; kinh tế vĩ mô cơ bản ổn định, tăng trưởng được thúc đẩy, lạm phát được kiểm soát, các cân đối lớn và an sinh xã hội được bảo đảm, nhất là đã chuẩn bị, tổ chức tốt việc đón Tết cho Nhân dân theo chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Các tổ chức quốc tế dự báo khả quan về triển vọng tăng trưởng của nước ta năm 2025¹. Một số kết quả nổi bật như sau:

(1) Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Lãnh đạo chủ chốt², nhất là về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; khẩn trương lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, trình các đề án theo Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2025.

Trong tháng 01, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành **452** văn bản chỉ đạo, điều hành, trong đó có **34** Nghị quyết, **08** Công điện, **02** Chỉ thị; VPCP đã phát hành **1.216** văn bản thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Chính phủ, Thủ tướng, các Phó Thủ tướng. Trên cơ sở đó, các bộ, ngành, địa phương đã khẩn trương, tập trung triển khai thực hiện; đồng thời, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh³.

¹ Về tăng trưởng GDP của Việt Nam năm 2025: UOB dự báo đạt 7%; Standard Chartered dự báo đạt 6,7%; Ngân hàng Thế giới dự báo đạt 6,6%; ADB dự báo đạt 6,6%; HSBC đạt 6,5% đồng thời khẳng định Việt Nam đã trở lại là “ngôi sao tăng trưởng” của ASEAN. IMF dự báo nền kinh tế Việt Nam sẽ đạt quy mô 506 tỷ USD, đứng thứ 33 toàn cầu.

² Đã ban hành CTHĐ của Chính phủ thực hiện: Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kết luận số 96-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy định số 178-QĐ/TW về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong bối cảnh mới...

³ Như: Đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng; bảo đảm trật tự, ATGT, ATTP, chăm lo, hỗ trợ người lao động dịp Tết Nguyên đán; chấn chỉnh xử lý việc thao túng giá, đầu cơ bất động sản; chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài; tăng cường kiểm soát và xử lý ô nhiễm môi trường nước một số lưu vực sông; bảo đảm cung ứng điện thời gian cao điểm năm 2025 và giai đoạn 2026 - 2030; miễn thị thực cho công dân các nước Ba Lan, Séc, Thụy Sĩ; thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH, dự toán NSNN, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất; Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong, sau Tết...

(2) Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 02 Chỉ thị, 05 Công điện để chỉ đạo các mặt công tác chuẩn bị, tổ chức, bảo đảm cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán đầy đủ, chu đáo, nghĩa tình. Toàn quốc đã hỗ trợ, tặng quà tết cho trên **13,5** triệu lượt đối tượng với tổng kinh phí **7.943** tỷ đồng (*tăng 181 tỷ đồng so với Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024*); Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 05 Quyết định hỗ trợ hơn **6.876** tấn gạo cứu đói dịp Tết và giáp hạt năm 2025 cho hơn **104** hộ, hơn **458** nghìn nhân khẩu tại 10 tỉnh. Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng, lãnh đạo các bộ, cơ quan đã đến nhiều địa phương để thăm hỏi, chúc Tết nhân dân, người có công với cách mạng, gia đình chính sách, hộ nghèo, người lao động, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng ứng trực...

(3) Công tác sắp xếp, tinh gọn bộ máy: Ban Chỉ đạo của Chính phủ về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung ương trong tháng 01 đã tổ chức 03 Phiên họp để chỉ đạo, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của Chính phủ, trình Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương thông qua⁴. Chính phủ đã hoàn thành tổng kết, xây dựng và trình Quốc hội Nghị quyết về cơ cấu số lượng thành viên và cơ cấu tổ chức Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV⁵.

(4) Công tác phục vụ Kỳ họp bất thường lần thứ 9, Quốc hội khóa XV: Đã tập trung chỉ đạo các bộ, cơ quan khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, tài liệu, tờ trình theo phân công, bảo đảm chất lượng, tiến độ; chủ động làm việc, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội trong quá trình tiếp thu, hoàn thiện các dự thảo luật, nghị quyết của Quốc hội. Đến nay, Chính phủ đã hoàn thiện **08/10** hồ sơ, tài liệu gửi Quốc hội theo quy định⁶.

(4) Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế tiếp tục được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xác định là khâu “đột phá của đột phá”, nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu. Trong tháng 01, Chính phủ đã ban hành **14** Nghị định; Thủ tướng Chính phủ ban hành **02** Quyết định quy phạm pháp luật. Tuy nhiên, vẫn còn **48** văn bản chưa được ban hành để quy định chi tiết các luật, nghị quyết có hiệu lực từ 01/02/2025 trở về trước, **53** văn bản chưa được ban hành để quy định chi tiết các luật, nghị quyết có hiệu lực từ 01/04/2025 và thời gian tới.

(5) Công tác điều hành kinh tế vĩ mô, thúc đẩy tăng trưởng, giải ngân vốn đầu tư công, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng chiến lược: Trong tháng 01, Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã chủ trì **79** hội nghị, cuộc họp, làm việc, trong đó có nhiều hội nghị lớn, toàn quốc để xử lý những vấn đề quan trọng, cấp bách⁷: đẩy mạnh giải ngân

⁴ Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025

⁵ Gồm các Tờ trình số: 55/TTr-CP ngày 28/01/2025, 14/TTr-TTg ngày 27/01/2025.

⁶ Các hồ sơ, tài liệu đã trình Quốc hội gồm: Các Dự án: Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi), Luật Tổ chức Chính phủ (sửa đổi); Nghị quyết của QH giải quyết các vấn đề phát sinh trong các quy định của pháp luật liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, Tờ trình phương án đầu tư bổ sung vốn điều lệ giai đoạn 2024 - 2026 cho Tổng Công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam (VEC); các Tờ trình: Nghị quyết của QH về cơ cấu số lượng thành viên CP nhiệm kỳ QH khóa XV, Nghị quyết của QH về cơ cấu tổ chức CP nhiệm kỳ QH khóa XV; Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên. Các hồ sơ, tài liệu đang khẩn trương hoàn thiện gồm: Tờ trình báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án đầu tư tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; Nghị quyết của QH về cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống mạng lưới đường sắt đô thị tại TP. Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh đến năm 2035.

⁷ Như: Phiên họp của các BCD: Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; xây dựng nhà máy

vốn đầu tư công; thúc đẩy tiến độ các dự án, công trình quan trọng, trọng điểm quốc gia; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án, doanh nghiệp... Đồng thời, thực hiện nhiều chuyên công tác địa phương, cơ sở để giải quyết kịp thời các vướng mắc, kiến nghị; kiểm tra thực tế, đôn đốc tiến độ các dự án, công trình quan trọng quốc gia⁸.

(6) Trong tháng 01, công tác đối ngoại đạt nhiều kết quả tích cực. Các chuyên công tác của Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng thành công tốt đẹp; góp phần quan trọng tiếp tục củng cố, phát triển quan hệ hữu nghị, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam - Lào; tăng cường và làm sâu sắc hơn nữa quan hệ hợp tác hữu nghị, hợp tác nhiều mặt, nâng tầm, nâng cấp và hướng tới nâng cấp quan hệ với nhiều đối tác quan trọng⁹; nâng cao vai trò, vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

(1) **Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao:** Trong tháng 01/2025, có **832** nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng giao các bộ, cơ quan, địa phương. Lũy kế từ 01/01/2024 đến 31/01/2025, có tổng số **21.230** nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng giao. Trong đó, đã hoàn thành: **14.246** nhiệm vụ, chiếm **67,1%**; **6.676** nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn, chiếm **31,45%**; **308** nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành, chiếm **1,45%** - giảm **0,55%** so với cùng kỳ năm trước.

(2) **Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:** Trong tháng 01/2025, có **131** nhiệm vụ trọng tâm giao phải hoàn thành trong tháng. Đến nay, có **84** nhiệm vụ hoàn thành đúng tiến độ; còn **47** nhiệm vụ (chiếm **35,9%**) cần tập trung đôn đốc và khẩn trương hoàn thành.

(3) **Kết quả thực hiện các đề án quan trọng:** Trong tháng 01/2025, các bộ, cơ quan, địa phương phải trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ **69** đề án. Đến nay, đã trình **43** đề án, còn **26** đề án quá hạn chưa trình, chiếm **37,7%** - giảm **6,7%** so với cùng kỳ năm trước (tháng 01/2024, có **24/54** đề án chưa trình, chiếm **44,4%**).

3. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ

Trong tháng 01, các bộ, cơ quan, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Chính phủ; các công việc được giải quyết đúng thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; việc tham dự các cuộc họp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cơ bản bảo đảm theo quy định; các bộ, cơ quan ngày càng chủ động, kịp thời hơn trong công tác phối hợp xử lý công việc và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng tháng.

Tuy nhiên, trong tháng, vẫn còn **19** bộ, cơ quan chưa thực hiện đúng Quy chế làm việc như chậm báo cáo, chậm trình hồ sơ, chậm trả lời khi được lấy ý kiến, cá biệt, có trường hợp chậm báo cáo kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ nhiều tháng, phải đôn đốc nhiều lần; **16** bộ, cơ quan trình hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định, còn thiếu ý kiến tham gia của bộ, cơ quan liên quan. Ngoài ra, nhiều hồ sơ của **08** bộ, cơ quan chưa hoàn chỉnh về kỹ thuật soạn thảo văn bản (thiếu ký tắt, không đúng thể thức văn bản...).

điện hạt nhân; cải cách hành chính của Chính phủ; an toàn thực phẩm; phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); xây dựng Luật Khoa học và Công nghệ (sửa đổi); Hội nghị Hội đồng điều phối vùng Đồng bằng sông Hồng; Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục đại học và sư phạm thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050...

⁸ Như: Nhà ga T3 sân bay Tân Sơn Nhất, sân bay Long Thành, đường Vành đai 3 TP. Hồ Chí Minh, Vành đai 4 Vùng Thủ đô Hà Nội...

⁹ Trong tháng 01, Việt Nam đã nâng cấp quan hệ lên Đối tác Chiến lược với Cộng hòa Séc, Đối tác toàn diện với Thụy Sĩ; nhất trí nâng tầm quan hệ lên Đối tác Chiến lược với Cộng hòa Ba Lan.

4. Kết quả cải cách thủ tục hành chính

(1) *Về cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh (QĐKD), TTHC theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020*: Trong tháng, Bộ Quốc phòng đã cắt giảm, đơn giản hóa 04 QĐKD; tính chung từ năm 2021 đến nay, các bộ, cơ quan đã cắt giảm, đơn giản hóa 3.199 QĐKD tại 282 VBQPPL trên tổng số 15.763 QĐKD, đạt 20,3%.

(2) *Về phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022*: Bộ Y tế đã phân cấp 24 TTHC tại 02 Nghị định và 04 Thông tư. Tính chung từ năm 2022 đến nay, các bộ, cơ quan đã phân cấp 374/699 TTHC tại 77 VBQPPL¹⁰, đạt 54%. Trong đó, 04 Bộ, cơ quan đạt 100%¹¹, 08 Bộ đạt từ 50% trở lên¹², 07 bộ đạt dưới 50%¹³, 02 Bộ chưa thực hiện phân cấp theo phương án được phê duyệt¹⁴. Tổng số TTHC tiếp tục phải phân cấp là 325 TTHC.

(3) *Về đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022*: Trong tháng, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ của Bộ Quốc phòng để đơn giản hóa 18 TTHC. Bộ Y tế đã ban hành 01 Quyết định để cắt giảm, đơn giản hóa 63 TTHC nội bộ. Các bộ, cơ quan đã rà soát, công bố bổ sung 331 TTHC nội bộ, nâng tổng số TTHC nội bộ được công bố đến nay là 2.299 TTHC.

(4) *Về thực hiện 19 Nghị quyết chuyên đề của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư*: Trong tháng, Bộ Y tế đã trình Chính phủ ban hành và ban hành theo thẩm quyền 02 VBQPPL để thực thi phương án đơn giản hóa 06 TTHC. Đến nay, tổng số TTHC được các bộ, cơ quan thực thi phương án đơn giản hóa là 904 TTHC (đạt 83%); trong đó, 08 Bộ, cơ quan hoàn thành 100%¹⁵, 09 Bộ, cơ quan đạt trên 50%¹⁶, 02 Bộ đạt dưới 50%¹⁷. Còn 180 TTHC cần tiếp tục đơn giản hóa.

(5) *Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)*: Trong tháng 01, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của bộ, ngành đạt 58,37%, địa phương đạt 47,9%; tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC tại bộ, ngành là 56,37%, địa phương là 57,90%. Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả bản điện tử có giá trị pháp lý để tái sử dụng tại bộ, ngành đạt 58,70%, tại địa phương đạt 58,85%. Tính chung đến nay, các bộ, ngành, địa phương đã cung cấp hơn 4,4 nghìn DVCTT trên Cổng DVC quốc gia.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 02 NĂM 2025 VÀ THỜI GIAN TỚI

Các Báo cáo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, VPCP, các cơ quan và dự thảo Nghị quyết Phiên họp đã nêu đầy đủ nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành trong tháng 02 và thời gian tới. VPCP xin nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Lãnh đạo chủ chốt, nhất là về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW. Bảo đảm chất lượng, tiến độ trình các đề án trong

¹⁰ Gồm: 02 Luật, 31 Nghị định, 03 Quyết định của TTg, 41 Thông tư.

¹¹ Gồm: Bộ Công an, NHNNVN, Thanh tra Chính phủ, Ủy ban Dân tộc.

¹² Gồm các Bộ: Nội vụ, Quốc phòng, GTVT, KHĐT, Xây dựng, LĐTĐ, TNMT, Y tế.

¹³ Gồm các Bộ: Công Thương, Tài chính, Tư pháp, GDĐT, VHTTDL, TTTT, NNPTNT.

¹⁴ Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Ngoại giao

¹⁵ G Gồm các Bộ: CA, GTVT, KHCN, LĐTĐ, NNPTNT, XD, NHNN VN, BHXH VN.

¹⁶ Gồm các Bộ: GDĐT, VHTTDL, TNMT, Công Thương, NG, YT, TTTT, KHĐT, QP

¹⁷ Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp.

Chương trình làm việc năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Hoàn thiện các quy định, quy chế, thành lập các cơ quan tham mưu giúp việc cho Đảng ủy Chính phủ để kịp thời đi vào hoạt động, bảo đảm không gián đoạn công việc.

2. Hoàn thành sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của các cơ quan, Chính phủ. Tập trung xây dựng, trình ban hành các Nghị định quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các bộ, cơ quan ngang bộ ngay sau khi Quốc hội thông qua phương án sắp xếp, tinh gọn. Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan của Quốc hội trong việc chỉnh lý, hoàn thiện các tài liệu phục vụ Kỳ họp bất thường lần thứ 9 của Quốc hội khóa XV.

Đổi mới mạnh mẽ phương pháp tuyển dụng, đánh giá, quy hoạch, bồi dưỡng, đào tạo, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức. Rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy trình công tác, nguyên tắc làm việc để các cơ quan, tổ chức, đơn vị sau sắp xếp, kiện toàn thực sự được “nâng cấp”, “nâng tầm”, “vì nhân dân phục vụ”.

3. Tập trung triển khai **13** nhóm nhiệm vụ chủ yếu và **72** nhiệm vụ cụ thể theo Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ; khẩn trương giải quyết, xử lý công việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên, nhất là những công việc chưa hoàn thành, còn dở dang do nghỉ Tết. Tích cực hưởng ứng và tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, bảo đảm thực chất. Tăng cường quản lý tổ chức lễ hội, bảo đảm an toàn, an ninh, văn minh, tiết kiệm, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 09/CD-TTg ngày 03/02/2025.

4. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, Kế hoạch phát triển KTXH năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng từ 8% trở lên trong năm 2025. Theo dõi sát diễn biến tình hình thế giới, chính sách tài khóa, tiền tệ và các chính sách vĩ mô khác của các nước, nâng cao năng lực phân tích, dự báo; chủ động xây dựng phương án, kịch bản phù hợp ứng phó kịp thời, hiệu quả với các tình huống phát sinh. Tiếp tục nghiên cứu và thực hiện hiệu quả chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất. Quyết liệt triển khai công tác thu ngân sách nhà nước ngay từ đầu năm; triệt để tiết kiệm chi, phấn đấu tiết kiệm thêm khoảng 10% chi thường xuyên tăng thêm dự toán năm 2025 so với dự toán năm 2024 để bổ sung đầu tư cho tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng. Hoàn thiện, triển khai quyết liệt Đề án Nâng hạng thị trường chứng khoán Việt Nam; chương trình tín dụng 145 nghìn tỷ đồng cho nhà ở xã hội.

5. Xây dựng, hoàn thiện thể chế; cải cách hành chính; chuyển đổi số quốc gia:

a) Tập trung đẩy mạnh công tác hoàn thiện thể chế, pháp luật. Khẩn trương hoàn thiện, ban hành **48** văn bản quy định chi tiết các luật, nghị quyết đã có hiệu lực từ 01/02/2025 trở về trước còn nợ đọng và **53** văn bản sẽ có hiệu lực từ ngày 01/04/2025.

b) Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giao tại Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2025, Chương trình cắt giảm giấy phép tại các bộ, ngành, địa phương, chuyển một số nhiệm vụ, hoạt động cấp phép cho doanh nghiệp, tổ chức xã hội đảm nhiệm giai đoạn 2025 - 2030 và Nghị quyết về đổi mới toàn diện việc giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính sau khi được Chính phủ ban hành. Hoàn thành thí điểm mô hình Trung tâm phục vụ hành chính công một cấp trực thuộc UBND cấp tỉnh tại 05 địa phương.

c) Quán triệt, khẩn trương triển khai 7 nhóm nhiệm vụ, **140** nhiệm vụ cụ thể trong Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Ban hành Chương trình quốc gia phát triển công

nghệ và công nghiệp chiến lược. Rà soát các chiến lược nghiên cứu không gian biển, ngầm và vũ trụ để đáp ứng yêu cầu công nghệ hiện đại, khắc phục khan hiếm đất đai.

6. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các Chương trình MTQG ngay từ đầu năm, thúc đẩy tiến độ thi công các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải, năng lượng; trong năm 2025, phấn đấu đạt 3.000 km đường bộ cao tốc, hơn 1.000 km đường bộ ven biển. Thúc đẩy các dự án điện hạt nhân, điện gió ngoài khơi, năng lượng tái tạo; triển khai hiệu quả Quy hoạch điện VIII, sửa đổi phù hợp để bảo đảm cung ứng đủ năng lượng.

7. Nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách ưu tiên giải phóng các nguồn lực bị lãng phí (quy hoạch treo, dự án vướng thủ tục, đất công không sử dụng, tài sản tranh chấp và kéo dài); tháo gỡ các điểm nghẽn thị trường bất động sản, thị trường vốn, nhất là trái phiếu doanh nghiệp để thúc đẩy phát triển bền vững, đáp ứng nhu cầu vốn của nền kinh tế. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tập đoàn, tổng công ty nhà nước. Sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư công; thu hút vốn FDI có chọn lọc; xây dựng chính sách khuyến khích phát triển mạnh mẽ doanh nghiệp tư nhân.

8. Đẩy mạnh kích cầu tiêu dùng trong nước. Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Chấn chỉnh, xử lý kịp thời việc thao túng, đẩy giá, đầu cơ bất động sản. Nghiên cứu đề xuất Đề án thí điểm mô hình “Trung tâm giao dịch bất động sản và quyền sử dụng đất do Nhà nước quản lý”.

9. Triển khai hiệu quả công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế. Tích cực tham gia, đóng góp thực chất, thể hiện vai trò thành viên có trách nhiệm tại các diễn đàn đa phương khu vực và toàn cầu. Chuẩn bị tổ chức chu đáo, thành công các hoạt động đối ngoại cấp cao đã được phê duyệt, đặc biệt là Diễn đàn Tương lai ASEAN, Hội nghị Thượng đỉnh Đối tác vì Tăng trưởng xanh và Mục tiêu toàn cầu lần thứ tư do Việt Nam đăng cai tổ chức.

10. Quyết tâm hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát và xây dựng 100 nghìn căn nhà ở xã hội, chăm lo cho người yếu thế, người có công với cách mạng. Tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Lễ hội Xuân. Theo dõi chặt chẽ, kịp thời nắm bắt thị trường lao động, việc làm sau kỳ nghỉ Tết, không để đứt gãy nguồn cung lao động, đáp ứng nhu cầu nhân lực cho sản xuất, kinh doanh. Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo thời tiết; chủ động phòng, chống thiên tai.

11. Thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, không tổ chức du xuân, chúc Tết, không đi lễ hội trong giờ hành chính; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho hoạt động lễ hội, vui chơi... Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Chính phủ; khắc phục những hạn chế nêu tại mục 3 của Báo cáo này, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để b/c);
- Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- Đại biểu dự Phiên họp;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, các PTTg, các Vụ, Cục, đơn vị;
- Lưu: VT, TH (2). PM 70

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM



Trần Văn Sơn